
АДМИНИСТРАЦИЯТАРСКОГОГОРОДСКОГОПОСЕЛЕНИЯ
ТАРСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ОМСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3  апреля 2024 года №

г. Тара

Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Тарского городского поселения Тарского муниципального

района Омской области

В целях открытости и общедоступности информации по
предоставлению муниципальных услуг населению, руководствуясь 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Администрации Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области от 05.09.2017 № 540 «Об утверждении порядка 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области», Администрация Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области по состоянию на 03.04.2024 согласно приложению, к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Тарского городского поселения Тарского муниципального района от 
05.05.2023 № 315 «Об утверждении реестра муниципальных услуг,
предоставляемых Администрацией Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области».

3. Настоящее постановление вступает с силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

4. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике



Тарского городского поселения» и 
www.tarsk.tarsk.omskportal.ru.

на официальном сайте

И.А. Горбановский

http://www.tarsk.tarsk.omskportal.ru


РЕЕСТР

Приложение
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от Ш - О1/- J U W / № / / ¥

У Т В Е Р Ж Д ^ ^ ^ ^ - \  
постановл ей '' Адмйп%%>ации 
Тарского |  гг©р©дскбР'бчия \  н<^|яенияь х  со |» Мэрскою ;•* •- чл*. 
Тарского а '^нйцщщдыюго “района
Омской й посеп<5ИйЯ„ f j?  . ' /
от с?6. • Г'' ̂ ' v М

Т  v
V ;

муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области по состоянию на 03.04.2024

№
п/п

Наименование муниципальной услуги Орган местного 
самоуправления, 
учреждение или 

организация, 
представляющие 

муниципальную услугу

Административный регламент 
(реквизиты нормативно-правового акта)

1 2 3 4
1. Бесплатное предоставление в собственность отдельных 

категорий граждан земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление Администрации Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области (далее -  по тексту 
постановление) от 17.12.2017 № 640 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Бесплатное предоставление в собственность 
отдельных категорий граждан земельных



участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена»

2. Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства с 
привлечением средств материнского (семейного) 
капитала

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 17.12.2015 № 641 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
акта освидетельствования проведения основных 
работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства с 
привлечением средств материнского (семейного) 
капитала»

3. Выдача документов (копии лицевого счёта, выписки из 
похозяйственной книги, справок и иных документов)

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 07.13.2012 № 49 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
документов (копии лицевого счёта, выписки из 
похозяйственной книги, справок и иных 
документов)»

4. Выдача документов на предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного 
участка, государственная собственность на который не 
разграничена, без проведения торгов

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 20.03.2015 № 102 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
документов на предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, 
государственная собственность на который не 
разграничена, без проведения торгов»

5. Утверждение схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане 
территории» на территории Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской 
области

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 14.04.2015 № 128 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
документов об утверждении схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области» (в редакции 
постановления от 31.01.2023 № 38



6. Выдача разрешений на участие в ярмарке, проводимой 
на территории Тарского городского поселения

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 30.09.2016 № 577 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на участие в ярмарке, проводимой на 
территории Тарского городского поселения»

7. Выдача справки, подтверждающей, что МБУ «Отдел архитектуры Постановление от 05.02.2021 № 41 «Об
сельскохозяйственная продукция произведена на 
принадлежащем (принадлежащих) гражданину или 
членам его семьи земельном участке (участках), 
используемом (используемых) для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства и огородничества

и благоустройства» утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
справки, подтверждающей, что 
сельскохозяйственная продукция произведена на 
принадлежащем (принадлежащих) гражданину 
или членам его семьи земельном участке 
(участках), используемом (используемых) для 
ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства и огородничества»

8. Предоставление разрешения на осуществление МБУ «Отдел архитектуры Постановление от 21.03.2012 № 60 «Об
земляных работ и благоустройства» утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
разрешения (ордера) на производство земляных 
работ» (в редакции постановления от 01.12.2022 
№ 697)

9. Заключение и расторжение договоров социального Финансово- Постановление от 21.03.2012 № 56 «Об
найма жилых помещений муниципального жилищного экономический отдел утверждении административного регламента
фонда Тарского городского поселения Администрации Тарского 

городского поселения
предоставления муниципальной услуги 
«Заключение и расторжение договоров 
социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда Тарского 
городского поселения»



10. Направление уведомления о планируемом сносе 
объекта капитального строительства и уведомления о 
завершении сноса объекта капитального строительства, 
расположенного на территории Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской 
области

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 16.07.2021 № 279 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о планируемом сносе 
объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта 
капитального строительства, расположенного на 
территории Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской 
области»

11. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 07.03.2012 № 51 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Подготовка и выдача разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию» (в редакции 
постановления от 13.12.2022 № 715)

12. Выдача разрешения на строительство, внесение 
изменений в разрешение на строительство, в том числе 
в связи с необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 07.03.2012 № 45 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Подготовка и выдача разрешений на 
строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт объектов капитального строительства» (в 
редакции постановления 10.02.2023 № 74)

13. Выдача градостроительного плана земельного участка МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 07.03.2012 № 47 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Подготовка и утверждение градостроительных 
планов земельных участков» (в редакции 
постановления от 03.02.2022 № 63)



14. Предварительное согласование предоставления 
земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 17.12.2015 № 638 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, земельного 
участка, государственная собственность на 
который не разграничена»

15. Предоставление информации о времени и месте 
проведения культурно-массовых мероприятий

Учреждения культуры Постановление от 21.03.2012 № 54 «Об 
утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальными бюджетными 
учреждениями культуры муниципальной услуги 
«Предоставление информации о времени и месте 
проведения культурно-массовых мероприятий»

16. Предоставление информации об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в муниципальной 
собственности и предназначенных для сдачи в аренду

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 07.03.2012 № 48 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду»

17 Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на условиях 
социального найма

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 07.03.2012 № 40 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на условиях 
социального найма»



18 Предоставление малоимущим гражданам, состоящим 
на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 07.03.2012 № 55 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление малоимущим гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по договорам 
социального найма» (в редакции постановления от 
20.03.2023 № 189)

19 Предоставление письменных разъяснений налоговым 
органам, налогоплательщикам и налоговым агентам по 
вопросам применения муниципальных нормативно
правовых актов Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области о 
местных налогах и сборах

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 05.02.2021 № 40 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление письменных разъяснений 
налоговым органам, налогоплательщикам и 
налоговым агентам по вопросам применения 
муниципальных нормативно-правовых актов 
Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области о 
местных налогах и сборах»

20 Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным (пригодным) для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции

Отдел городского 
хозяйства Администрации 

Тарского городского 
поселения

Постановление от 21.03.2012 № 58 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным (пригодным) 
для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»



21 Передача в собственность граждан занимаемых ими 
жилых помещений жилищного фонда (приватизация 
жилищного фонда) на территории Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской 
области

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 21.03.2012 № 59 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Принятие документов и выдача договора 
безвозмездной передачи жилого помещения 
муниципального жилищного фонда Тарского 
городского поселения в собственность граждан в 
порядке приватизации» (в редакции 
постановления от 22.11.2022 № 665)

22 Принятие документов, а также выдача уведомлений о 
переводе или об отказе в переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 07.03.2012 № 50 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Принятие документов, а также выдача 
уведомлений о переводе или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помещение»

23 Принятие заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) перепланировки 
жилого помещения

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 07.03.2012 № 46 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Принятие заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения» (в редакции 
постановления от 24.05.2022 № 267)

24 Принятие на учет или отказ в принятии на учет 
граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 07.03.2012 № 44 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Принятие на учет или отказ в принятии на учет 
граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма» (в редакции постановления от 
12.10.2022 №571)



Принятие решения о признании (отказе в признании) 
граждан малоимущими в целях предоставления им 
жилых помещений муниципального жилищного фонда 
Тарского городского поселения по договорам 
социального найма

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 21.03.2012 № 57 «Об
утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Принятие решения о признании (отказе в 
признании) граждан малоимущими в целях 
предоставления им жилых помещений 
муниципального жилищного фонда Тарского 
городского поселения по договорам социального 
найма» (в редакции постановления 20.03.2023 № 
190)

26 Присвоение (изменение), 
объекту недвижимости 
городского поселения

аннулирование 
на территории

адресов МБУ «Отдел архитектуры 
Тарского и благоустройства» Постановление от 21.03.2012 № 42 «Об 

утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение (изменение) адресов объектам 
недвижимости на территории Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района»

27 Согласование создания места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов

Отдел городского 
хозяйства Администрации 

Тарского городского 
поселения

Постановление от 17.10.2020 № 508 «Об
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Согласование создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов»

28 Социальная поддержка граждан, 
трудной жизненной ситуации

находящихся в Отдел городского 
хозяйства Администрации 

Тарского городского 
поселения

Постановление от 21.03.2012 № 41 «Об
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Социальная поддержка граждан, находящихся в 
трудной жизненной ситуации»



29 Установление сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в собственности Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 02.12.2021 № 596 «Об 
утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Установление сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в собственности Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области, а также земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена»

30 Признание молодых семей участниками мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 25.03.2021 № 108 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей участниками 
мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»

31 Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 21.01.2022 № 29 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства»

32 Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 20.01.2022 № 24 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта» 
капитального строительства»



33 Выдача разрешения на использование земель и (или) 
земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, а также земельного участка, 
государственная собственность на который не 
разграничена, без предоставления земельного участка и 
установления сервитута, публичного сервитута

Финансово- 
экономический отдел 

Администрации Тарского 
городского поселения

Постановление от 01.12.2022 № 696 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на использование земель и (или) 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, а также 
земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, без 
предоставления земельного участка и 
установления сервитута, публичного сервитута» 
на территории Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской 
области»

34 Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 18.11.2022 № 654 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке» на 
территории Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской 
области»



35 Направление уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства Российской Федерации 
о градостроительной деятельности» на территории 
Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 18.11.2022 № 653 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной 
деятельности» на территории Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района 
Омской области»

36 Подготовка и утверждение документации по 
планировке территории

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 28.03.2024 № 161 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Подготовка и утверждение документации по 
планировке территории»

37 Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в 
частной собственности

МБУ «Отдел архитектуры 
и благоустройства»

Постановление от 29.03.2024 № 162 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности»


